
 
 

 

            

AREA SPORT 

Servizio Tecnico Impianti Sportivi 

ARSP1130 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 14 del 16 novembre 2021 

(K1130_14112021_14) 

 

 

 

Oggetto:  Assunzione dell’impegno di spesa per le annualità 2022-2023 dell’importo di € 2.233.380,70 sul 

capitolo 27810 declinato in vari sottocapitoli, relativi al contratto d’appalto repertorio n.86438 del 

15 dicembre 2020 con R.T.I. POLYGON s.r.l. (già FPM s.r.l. mandataria) e CPL Concordia soc. coop. 

(mandante), relativo al Servizio di gestione globale degli impianti termici a servizio degli impianti 

sportivi di proprietà comunale per il periodo di anni tre. 

  

 

              CUP: B62J19025030004 – CIG: 809817054A 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 01/12/2021, IG/2021/0002110
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

3/
12

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

02
70

7



 

 

Il dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi, ing. Maurizio ATTANASIO: 

Premesso che:  

con determinazione dirigenziale n.3 del 20 luglio 2020 – Registrata all’Indice Generale al n.949 del 30 luglio 

2021 è stata approvata la proposta di aggiudicazione e affidamento del “Servizio di gestione globale degli 

impianti termici a servizio degli impianti sportivi di proprietà comunale per il periodo di anni tre”, in favore 

del R.T.I. FPM s.r.l. (mandataria) e CPL Concordia (mandante) ai sensi del combinato disposto di cui di cui 

all'art. 32, comma 5 e dell'art. 33, comma 1 del D.lgs. 50/2016, ed il relativo quadro economico di seguito 

riportato: 

A)   Importo servizi e lavori    

A.1)   

Esercizio degli impianti, compreso la fornitura di combustibile e 

del materiale di consumo e compreso € 150.000,00 per 

interventi di manutenzione ordinaria alle apparecchiature ed 

alla componentistica € 3.010.820,91  

A.1a) 

Somma per lavori di manutenzione straordinaria, per interventi 

di ripristino funzionale degli impianti e dei locali delle centrali di 

produzione termica € 170.307,51  

A.2) Oneri per la sicurezza ordinari non soggetti a ribasso € 25.000,00  

 Totale A) € 3.206.128,42   

B)   SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1) I.V.A. 22% € 705.348,25  

B.3) Contributo Autorità di Vigilanza LLPP  € 600,00  

B.4) Incentivi art. 113 del Dlgs 50/2016 € 19.907,56  

 Totale B) € 725.855,81  

 

 TOTALE GENERALE A) + B) € 3.931.984,23    

 

-con la medesima determina n.3 del 20 luglio 2020, la spesa complessiva di € 3.931.984,23 è stata 

impegnata per € 1.793.773,78 la sulle annualità 2020-2021, sul capitolo di spesa 27810 declinato in vari 

articoli 1-2-3-6-8-10-11-13-17-18-21-24-29-30-31, codice bilancio 06.01-1.03.02.09.08 stabilendo altresì di 

procedere con successivo atto, all’impegno per € 1.303.825,55 sull’annualità 2022 e all’annotazione per € 

834.384,90 sull’annualità 2023, cosi come di seguito riportato: 

Q.E. ANNUALITÀ' IMPORTO I.V.A. TOTALE 

Spese Tecniche 2020 19.907,56  19.907,56 

Pubblicità 2020 600,00  600,00 

Servizio di gestione 2020 (SETT - DIC) 384.787,43 84.653,24 469.440,67 

Servizio di gestione 2021 1.068.709,47 235.116,08 1.303.825,55 

Servizio di gestione 2022 1.068.709,47 235.116,08 1.303.825,55 

Servizio di gestione 2023 (GEN - AGO) 683.922,05 150.462,85 834.384,90 

 TOTALE 3.226.635,98 705.348,25 3.931.984,23 

 

Considerato che  

-nelle more della stipula contrattuale, con verbale del 1 settembre 2020 si è proceduto all’”esecuzione 

anticipata del contratto” fissando la data di ultimazione del servizio di che trattasi al tutto il 31 agosto 2023; 

-a seguito del Decreto cautelare n.1556/20, del Presidente della Sezione Quarta del TAR Campania, 

notificato all’Amministrazione Comunale in data 02 settembre 2020, è stata disposta la sospensione ad 

horas dell’esecuzione del servizio in oggetto di cui al relativo verbale di pari data; 

Comune di Napoli
Data: 01/12/2021, IG/2021/0002110
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

3/
12

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

02
70

7



 
 

 

-a seguito di ordinanza n.01681/2020 del 17 settembre 2020 del T.A.R. Campania (sez IV) con la quale 

veniva respinta la domanda cautelare, dovendo garantire la continuità del servizio di gestione degli impianti 

termici delle strutture sportive e consentire lo svolgimento delle attività già calendarizzate, in data 08 

ottobre 2020, si disponeva la ripresa dell’esecuzione del servizio in oggetto a far data dal 10 ottobre 2020, 

fissando il termine di ultimazione dello stesso all’08 ottobre 2023; 

-in data 15 dicembre 2020 veniva stipulato il contratto d’appalto registrato al repertorio n.86438; 

-è stato approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.28 del 16 settembre 2021 il bilancio di previsione 

2021/2023  

-a seguito del servizio svolto nell’annualità 2020, si sono avute economie per € 208.119,88 di cui € 

78.008,40 oltre IVA al 22% per complessivi € 95.170,25 derivanti della sospensione del servizio di cui sopra 

che andrà svolto nel 2023, è possibile ridurre gli impegni di spesa assunti con determinazione dirigenziale 

n.03 del 20 luglio 2020 IG n.949 del 30 luglio 2020 come di seguito riportato: 

ANNO 2020 

Capitolo 27810/art..... IMPEGNO 

IMPORTO DA 

RIDURRE  

[euro] 

01 Stadio S. Paolo 4154/2020 8.486,52 

02 Campo Ascarelli – Ponticelli 4155/2020 5.030,88 

06 Piscina Scandone 4157/2020 14.479,78 

08 Campo Virgiliano 4158/2020 4.499,99 

10 Palabarbuto  4159/2020 30.916,62 

11 Campo calcio S.Pietro 4160/2020 1.396,50 

13 Campo Cupa Spinelli 4161/2020 1.163,84 

17 Campo Villa Capriccio 4162/2020 4.556,26 

18 Piscina Nestore 4164/2020 15.967,36 

21 

Centro Sportivo lotto Q Ponticelli 

4165/2020 7.089,10 Campetto via Monfalcone 

Campo via Dietro la Vigna 

22 Centro sportivo via Rossetti 4166/2020 1.351,88 

24 Campo calcio Fr. Cervi spogliatoi 4168/2020 4.499,99 

29 Palazzetto Palavesuvio 4169/2020 17.306,25 

30 Piscina Paladennerlein 4171/2020 73.529,40 

31 Piscina warm-up Scandone 4174/2020 17.845,51 

 TOTALE 208.119,88 

 

- a seguito della riduzione sull’annualità 2020 e della nuova data di ultimazione del servizio di che trattasi il 

nuovo quadro economico risulta così rimodulato: 

A)   Importo servizi e lavori    

A.1)   

Esercizio degli impianti, compreso la fornitura di combustibile e 

del materiale di consumo e compreso € 150.000,00 per 

interventi di manutenzione ordinaria alle apparecchiature ed € 2.918.239,25  

Comune di Napoli
Data: 01/12/2021, IG/2021/0002110
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

3/
12

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

02
70

7



 

 

alla componentistica 

A.1a) 

Somma per lavori di manutenzione straordinaria, per interventi 

di ripristino funzionale degli impianti e dei locali delle centrali di 

produzione termica € 170.307,51  

A.2) Oneri per la sicurezza ordinari non soggetti a ribasso € 25.000,00  

 Totale A) € 3.113.546,76   

B)   SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1) I.V.A. 22% € 684.980,29  

B.3) Contributo Autorità di Vigilanza LLPP  € 600,00  

B.4) Incentivi art. 113 del Dlgs 50/2016 € 19.907,56  

 Totale B) € 705.487,85  

 

 TOTALE GENERALE A) + B) € 3.819.034,61    

 

Pertanto 

-occorre impegnare l’importo di € 1.068.709,47 oltre € 235.116,08 per IVA al 22% per complessivi € 

1.303.825,55 ed € 761.930,45 oltre € 167.624,70 per IVA al 22% per complessivi € 929.555,15 sul capitolo 

27810 declinato in vari sottocapitoli rispettivamente sulle annualità 2022 e 2023 cosi come da tabelle 

riepilogative di seguito riportate:  

 ANNO 2022    

Capitolo 27810/art...... 
Servizi e Lavori 

[euro] 
IVA [euro] TOTALE [euro] 

01 Stadio S. Paolo 75.000,00 16.500,00 91.500,00 

02 Campo Ascarelli – Ponticelli 15.095,60 3.321,03 18.416,63 

03 Campo Caduti di Brema 5.289,42 1.163,67 6.453,09 

06 Piscina Scandone 275.836,00 60.683,92 336.519,92 

08 Campo Virgiliano 1.309,50 288,09 1.597,59 

10 Palabarbuto  55.168,39 12.137,04 67.305,43 

11 Campo calcio S.Pietro 4.959,20 1.091,02 6.050,22 

13 Campo Cupa Spinelli 2.765,76 608,47 3.374,23 

17 Campo Villa Capriccio 10.827,41 2.382,03 13.209,44 

18 Piscina Nestore 120.811,84 26.578,60 147.390,44 

21 

Centro Sportivo lotto Q Ponticelli 

13.643,50 3.001,57 16.645,07 Campetto via Monfalcone 

Campo via Dietro la Vigna 

22 Centro sportivo via Rossetti 2.409,00 529,98 2.938,98 

24 Campo calcio Fr. Cervi spogliatoi 8.799,00 1.935,78 10.734,78 

29 Palazzetto Palavesuvio 26.910,00 5.920,20 32.830,20 

30 Piscina Paladennerlein 229.613,30 50.514,92 280.128,22 

31 Piscina warm-up Scandone 220.271,57 48.459,74 268.731,31 

 TOTALI 1.068.709,47 235.116,08 1.303.825,55 

Comune di Napoli
Data: 01/12/2021, IG/2021/0002110
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

3/
12

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

02
70

7



 
 

 

 

 ANNO 2023 – Gennaio - Ottobre   

Capitolo 27810/art...... 
SERVIZI E 

LAVORI [euro] 
IVA [euro] TOTALE [euro] 

01 Stadio S. Paolo 57.988,10 12.757,38 70.745,48 

02 Campo Ascarelli – Ponticelli 12.224,62 2.689,42 14.914,04 

03 Campo Caduti di Brema 4.720,47 1.038,50 5.758,97 

06 Piscina Scandone 216.402,28 47.608,50 264.010,78 

08 Campo Virgiliano 4.233,21 931,31 5.164,52 

10 Palabarbuto  27.330,75 6.012,77 33.343,52 

11 Campo calcio S.Pietro 3.887,65 855,28 4.742,93 

13 Campo Cupa Spinelli 2.459,02 540,98 3.000,00 

17 Campo Villa Capriccio 8.503,27 1.870,72 10.373,99 

18 Piscina Nestore 93.968,84 20.673,14 114.641,98 

21 

Centro Sportivo lotto Q Ponticelli 

12.421,40 2.732,71 15.154,11 Campetto via Monfalcone 

Campo via Dietro la Vigna 

22 Centro sportivo via Rossetti 1.733,70 381,41 2.115,11 

24 Campo calcio Fr. Cervi spogliatoi 6.277,38 1.381,02 7.658,40 

29 Palazzetto Palavesuvio 27.189,25 5.981,64 33.170,89 

30 Piscina Paladennerlein 103.493,35 22.768,54 126.261,89 

31 Piscina warm-up Scandone 179.097,17 39.401,38 218.498,55 

 TOTALI 761.930,46 167.624,70 929.555,16 

 

da cui il nuovo quadro economico riepilogativo risulta essere il seguente: 

Q.E. ANNUALITA' IMPORTO I.V.A. TOTALE 

Spese Tecniche 2020 19.907,56  19.907,56 

Pubblicità 2020 600,00  600,00 

Servizio di gestione 2020 (SETT - DIC) 214.197,37 47.123,42 261.320,79 

Servizio di gestione 2021 1.068.709,47 235.116,08 1.303.825,55 

Servizio di gestione 2022  1.068.709,47 235.116,08 1.303.825,55 

Servizio di gestione 2023 (GEN – 8 OTT) 761.930,45 167.624,70 929.555,15 

 TOTALE 3.134.054,32 684.980,29 3.819.034,61 

Visto: 

che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il funzionario Arch. Vincenzo QUARANTA; 

 

Dato atto che ai sensi dell'art.192 del d.lgs 267/00: 

Comune di Napoli
Data: 01/12/2021, IG/2021/0002110
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

3/
12

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

02
70

7



 

 

il fine che si intende perseguire consiste nel servizio di gestione globale degli impianti termici delle strutture 

sportive comunali di cui alla deliberazione di G.C. n.354/2019; 

le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento mediante procedura aperta ai sensi 

dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016. 

Attestato 

la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000 e 

degli art.13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 28 febbraio 2013; 

che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall'arch. 

Vincenzo QUARANTA; 

che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss. mm. ed ii. non è stata preventivamente rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse né del R.U.P. né della Dirigenza che adotta il presente atto. 

che il presente documento non contiene dati personali 

 

Visti: 

- il D.Lgs n. 50/2016 e s.mm.ii; 

- il D.P.R. n. 207/2010 e s.mm.ii come vigente; 

- il D.Lgs n. 267/2000  e  s.mm.ii 
 

Occorre: 

impegnare la spesa complessiva di € 1.830.639,92 oltre € 402.740,78 per IVA per complessivi € 2.233.380,70 

relativa alle annualità 2022 e 2023 cosi come sopra indicate sul capitolo 27810 declinato in vari articoli 1-2-

3-6-8-10-11-13-17-18-21-22-24-29-30-31, codice bilancio 06.01-1.03.02.09.008 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente trascritti e confermati in questa parte 

dispositiva: 
 

1. RIDURRE gli impegni di spesa assunti con determinazione dirigenziale n.3 del 20 luglio 2020 

registrata all’indice generale al n.949 del 30 luglio 2020 sul Bilancio 2020, come di seguito riportato: 

  ANNO 2020 

Capitolo 27810/art..... IMPEGNO 
IMPORTO DA RIDURRE  

[euro] 

01 Stadio S. Paolo 4154/2020 8.486,52 

02 Campo Ascarelli – Ponticelli 4155/2020 5.030,88 

06 Piscina Scandone 4157/2020 14.479,78 

08 Campo Virgiliano 4158/2020 4.499,99 

10 Palabarbuto  4159/2020 30.916,62 

11 Campo calcio S.Pietro 4160/2020 1.396,50 

13 Campo Cupa Spinelli 4161/2020 1.163,84 

17 Campo Villa Capriccio 4162/2020 4.556,26 

Comune di Napoli
Data: 01/12/2021, IG/2021/0002110
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

3/
12

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

02
70

7



 
 

 

18 Piscina Nestore 4164/2020 15.967,36 

21 

Centro Sportivo lotto Q Ponticelli 

4165/2020 7.089,10 Campetto via Monfalcone 

Campo via Dietro la Vigna 

22 Centro sportivo via Rossetti 4166/2020 1.351,88 

24 Campo calcio Fr. Cervi spogliatoi 4168/2020 4.499,99 

29 Palazzetto Palavesuvio 4169/2020 17.306,25 

30 Piscina Paladennerlein 4171/2020 73.529,40 

31 Piscina warm-up Scandone 4174/2020 17.845,51 

 TOTALI 208.119,88 

 

2. IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.233.380,70 sul capitolo di spesa 27810 declinato sui vari 

articoli 1-2-3-6-8-10-11-13-17-18-21-22-24-29-30-31, codice di bilancio 06.01-1.03.02.09.008, 

annualità 2022-2023, cosi come da tabelle di seguito riportate: 

 

ANNO 2022    

Capitolo 27810/art...... 
Servizi e 

Lavori [euro] 
IVA [euro] TOTALE [euro] 

01 Stadio S. Paolo 75.000,00 16.500,00 91.500,00 

02 Campo Ascarelli – Ponticelli 15.095,60 3.321,03 18.416,63 

03 Campo Caduti di Brema 5.289,42 1.163,67 6.453,09 

06 Piscina Scandone 275.836,00 60.683,92 336.519,92 

08 Campo Virgiliano 1.309,50 288,09 1.597,59 

10 Palabarbuto  55.168,39 12.137,04 67.305,43 

11 Campo calcio S.Pietro 4.959,20 1.091,02 6.050,22 

13 Campo Cupa Spinelli 2.765,76 608,47 3.374,23 

17 Campo Villa Capriccio 10.827,41 2.382,03 13.209,44 

18 Piscina Nestore 120.811,84 26.578,60 147.390,44 

21 

Centro Sportivo lotto Q 

Ponticelli 

13.643,50 3.001,57 16.645,07 
Campetto via Monfalcone 

Campo via Dietro la Vigna 

22 Centro sportivo via Rossetti 2.409,00 529,98 2.938,98 

24 
Campo calcio Fr. Cervi 

spogliatoi 8.799,00 1.935,78 10.734,78 

29 Palazzetto Palavesuvio 26.910,00 5.920,20 32.830,20 

30 Piscina Paladennerlein 229.613,30 50.514,92 280.128,22 

Comune di Napoli
Data: 01/12/2021, IG/2021/0002110
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

3/
12

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

02
70

7



 

 

31 Piscina warm-up Scandone 220.271,57 48.459,74 268.731,31 

 TOTALI 1.068.709,47 235.116,08 1.303.825,55 

 

              ANNO 2023 – Gennaio - Ottobre   

Capitolo 27810/art...... 
SERVIZI E 

LAVORI [euro] 
IVA [euro] TOTALE [euro] 

01 Stadio S. Paolo 57.988,10 12.757,38 70.745,48 

02 Campo Ascarelli – Ponticelli 12.224,62 2.689,42 14.914,04 

03 Campo Caduti di Brema 4.720,47 1.038,50 5.758,97 

06 Piscina Scandone 216.402,28 47.608,50 264.010,78 

08 Campo Virgiliano 4.233,21 931,31 5.164,52 

10 Palabarbuto  27.330,75 6.012,77 33.343,52 

11 Campo calcio S.Pietro 3.887,65 855,28 4.742,93 

13 Campo Cupa Spinelli 2.459,02 540,98 3.000,00 

17 Campo Villa Capriccio 8.503,27 1.870,72 10.373,99 

18 Piscina Nestore 93.968,84 20.673,14 114.641,98 

21 

Centro Sportivo lotto Q Ponticelli 

12.421,40 2.732,71 15.154,11 Campetto via Monfalcone 

Campo via Dietro la Vigna 

22 Centro sportivo via Rossetti 1.733,70 381,41 2.115,11 

24 Campo calcio Fr. Cervi spogliatoi 6.277,38 1.381,02 7.658,40 

29 Palazzetto Palavesuvio 27.189,25 5.981,64 33.170,89 

30 Piscina Paladennerlein 103.493,35 22.768,54 126.261,89 

31 Piscina warm-up Scandone 179.097,17 39.401,38 218.498,55 

 TOTALI 761.930,46 167.624,70 929.555,16 

 

3. DARE ATTO dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art.183 del D.Lgs 267/2000, cosi 

come concordato ed integrato con d.lgs 118/2011 e 126/2014; 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi attesta, in ordine al presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 13, c.1, lett. b) ed art. 17 c.2, lett. a) del Regolamento del 

Sistema dei controlli interni, approvato con Deliberazione Consiliare n° 4 del 28/02/2013, la regolarità e 

correttezza amministrativa. 

Ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 introdotta dall’art. 1 comma 10 della Legge 190/2012, non è stata 

rilevata la presenza di situazioni di conflitto d’interesse tali da impedirne l’adozione. 

 

Sottoscritta digitalmente 
Il Dirigente 

ing. Maurizio ATTANASIO 
 

Comune di Napoli
Data: 01/12/2021, IG/2021/0002110
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

3/
12

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

02
70

7



 
 

 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi del d.lgs. n.82 e s.m. e i. (CAD). 

La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del comune di Napoli ai sensi dell’art.22 

del d.lgs. 82/2005. 
 

 

Allegati:  Determina Dirigenziale n.3 del 20 luglio 2020 
 

Comune di Napoli
Data: 01/12/2021, IG/2021/0002110
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 2

3/
12

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

02
70

7


		2021-11-22T14:25:19+0000
	MAURIZIO ATTANASIO


		2022-11-28T17:05:19+0100
	MAURIZIO ATTANASIO




